
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 533

4849

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7655/31.05.2024 (Β’ 3192) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομι-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ο.Π.Α.), (συνεδρία υπ’ αρ. 15η/30.05.2024/5), περί ίδρυσης Επαγ-

γελματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακός Μετασχηματισμός/Digital 

Transformation» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και έγκρισης Κανονισμού Λειτουργίας 

του Προγράμματος.  4849

2 Μετονομασία Εργαστηρίου του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών με 

τίτλο: «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής, Γνωστικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» σε «Εργαστήριο 

Ευημερίας, Ανθρώπινης Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης» και τροποποίηση του Εσωτερικού Κανο-

νισμού Λειτουργίας του.  4853

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1036 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7655/31.05.2024 (Β’ 3192) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών (Ο.Π.Α.), (συνεδρία υπ’ αρ. 15η/30.05.2024/5), περί ίδρυσης Επαγγελματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακός Μετασχηματισμός/Digital Transformation» 

του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οι-

κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και έγκρισης Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

(συνεδρίαση 6η/18.12.2025/16)

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 79 - 89 του Κεφαλαίου Θ’ «Οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων δεύτερου και τρίτου κύ-

κλου σπουδών» ιδίως το άρθρο 89 «Επαγγελματικά Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών» του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-

σώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

05.02.2026 20:18:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 533/04.02.20264850

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστική εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων 

του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-

γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία 

προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Την υπ’ αρ. 14379/29.08.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΤ7469Β4Μ-ΟΦΟ) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της 

Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 01.09.2025.

8. Την υπ’ αρ. 7655/31.05.2024 (Β’ 3192) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(Ο.Π.Α.) (συνεδρία υπ’ αρ. 15η/30.05.2024/5) περί ίδρυσης Επαγγελματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Ψηφιακός Μετασχηματισμός/Digital Transformation» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και έγκρισης Κα-

νονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος.

9. Την απόφαση Συγκλήτου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 6η/18.12.2025/15) με την οποία εγκρίθηκε το περιεχόμενο 

της τροποποιημένης και κωδικοποιημένης σύμβασης μεταξύ του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και 

της Τράπεζας Eurobank Α.Ε. ως φορέα χρηματοδότησης του Επαγγελματικού Προγράμματος Σπουδών του 

Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

10. Την απόφαση Συμβουλίου Διοίκησης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 8η/21.01.2026/7) με την οποία εγκρίθηκε το 

περιεχόμενο της τροποποιημένης και κωδικοποιημένης σύμβασης μεταξύ του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών και της Τράπεζας Eurobank Α.Ε. ως φορέα χρηματοδότησης του Επαγγελματικού Προγράμματος 

Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

11. Την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας για την τροποποίηση της υπ’ αρ. 

7655/31.05.2024 (Β’ 3192) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ο.Π.Α.) (συνε-

δρίαση 15η/30.05.2024/5), περί ίδρυσης Επαγγελματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός/Digital Transformation» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 

Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και έγκρισης Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος, όπως έχει τροποποιηθεί (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2η/24.09.2025), η οποία διαβιβάστηκε με την 

υπό στοιχεία ΥΣ 1618/12.12.2025 επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και 

Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων.

12. Την υπό στοιχεία ΥΣ 1629/15.12.2025 επιστολή του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προ-

σωπικού και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Με-

ταπτυχιακών Σπουδών επί της εισήγησης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας για την τρο-

ποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Επαγγελματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός/Digital Transformation» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 

Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται η 

προηγούμενη πιστοποίηση του Επαγγελματικού Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80 του 

ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα 

μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του.

13. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133), με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

14. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 Εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προ-

βλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-“Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 7655/31.05.2024 (Β’ 3192) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών (Ο.Π.Α.) (συνεδρίαση υπ’ αρ. 15η/30.05.2024/5), περί ίδρυσης Επαγγελματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακός Μετασχηματισμός/Digital Transformation» του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και 

έγκρισης Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος.

Η τροποποίηση αφορά στην αλλαγή του τίτλου του Ε.Π.Μ.Σ. από «Ψηφιακός Μετασχηματισμός/Digital 

Transformation» σε «Τεχνητή Νοημοσύνη για Ψηφιακό Μετασχηματισμό» («Artificial Intelligence for Digital 

Transformation» και στα άρθρα 1 (παρ. 1), 2, 8 (παρ. 4 και 6 και προσθήκη παρ. 12), 10 (παρ. 1, 2, 3, 4, και 6) 

και 20 (παρ. 1), τα οποία διαμορφώνονται, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4851Τεύχος B’ 533/04.02.2026

Άρθρο 1 

Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

1. Το Ε.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη για Ψηφιακό Μετασχηματισμό» («Artificial Intelligence for 

Digital Transformation»), έχει ως αντικείμενο την παροχή ειδικευμένων σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 

στους βασικούς τομείς του Ψηφιακού Μετασχηματισμού με έμφαση στην αξιοποίηση της Τεχνητής Νοημο-

σύνης και εστιάζει στα ακόλουθα γνωστικά πεδία:

α) Τεχνητή Νοημοσύνη και Υπολογιστικές Ποσοτικές Μέθοδοι,

β) Ανάλυση, Σχεδιασμός και Υλοποίηση Πληροφοριακών συστημάτων και Εφαρμογών,

γ) Διοίκηση Έργων Ψηφιακού Μετασχηματισμού,

δ) Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακή Καινοτομία

Άρθρο 2 

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Ε.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), ισότιμο προς πτυχίο Master of Science 

(MSc), στο αντικείμενο της Τεχνητής Νοημοσύνης για Ψηφιακό Μετασχηματισμό (Αrtificial Intelligence for 

Digital Transformation).

Άρθρο 8 

Πρόγραμμα Μαθημάτων

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην αγγλική ή ελληνική γλώσσα. 

Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας και των παραδοτέων της πρακτικής άσκησης είναι η αγγλική 

(με εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική γλώσσα).

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

Περιγραφή του Προγράμματος Σπουδών

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Π.Μ.

1 Εισαγωγή στη Στατιστική ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ 0

2 Εισαγωγή στις Βάσεις Δεδομένων ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ 0

3 Εισαγωγή στον Προγραμματισμό (Python) ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ 0

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Π.Μ.

m86101f
Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Επιχειρηματική 

Στρατηγική
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

m86102f Ανάλυση και Σχεδίαση Συστημάτων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

m86103f Ποσοτικές Μέθοδοι για Λήψη Αποφάσεων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

m86104f Προγραμματισμός σε Java και Web (React) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

m86105f Διαχείριση Δεδομένων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86106f Διαχείριση Ανθρώπων και Ομάδων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86107f
Μοντελοποίηση και Ανασχεδιασμός 

Επιχειρηματικών Διαδικασιών
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86208f Ανθρωποκεντρική Σχεδίαση Συστημάτων ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Π.Μ.

m86109f Ανάπτυξη Εφαρμογών για κινητά (Kotlin - Swift) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86110f Τραπεζική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86111f
Συστήματα Μεγάλων Δεδομένων και Διαχείριση 

Νέφους
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 533/04.02.20264852

m86112f Αναλυτική και Οπτικοποίηση Δεδομένων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86113f
Τεχνητή Νοημοσύνη και αλγόριθμοι Μηχανικής 

Μάθησης
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86114f
Κυβερνοασφάλεια και Προστασία Προσωπικών 

Δεδομένων
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86115f
Διαχείριση Έργων και Ευέλικτες Μέθοδοι 

Σχεδίασης
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86116f Αναλυτική Δεδομένων Πελατών ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 2,5

m86217f Διοίκηση Έργων Ψηφιακού Μετασχηματισμού ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2,5

m86218f Ψηφιακές Υπηρεσίες και Καινοτομία ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2,5

m86219f Σχεδίαση Εφαρμογών Εμπειρίας Χρήστη ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2,5

m86220f Υλοποίηση Full Stack Web εφαρμογών ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Π.Μ.

m86121f Διπλωματική Εργασία ή Πρακτική Άσκηση ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

12. Το Επαγγελματικό Π.Μ.Σ. παρέχει στους/στις μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες τη δυνατότητα αναγνώ-

ρισης μαθημάτων από προηγούμενους αναγνωρισμένους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών, υπό την προϋπό-

θεση της κάλυψης του 80% της ύλης του μαθήματος από αντίστοιχο μάθημα σε προηγούμενο Π.Μ.Σ/Δ.Π.Μ.Σ. 

Η αναγνώριση πραγματοποιείται με απόφαση της Σ.Ε. του Επαγγελματικού Π.Μ.Σ., κατόπιν αιτήσεως του/της 

μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας.

Άρθρο 10 

Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) ή Πρακτική Άσκηση είναι υποχρεωτική και πραγματοποιείται για τους/τις 

φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης μετά την ολοκλήρωση των μαθημάτων, κατά το τρίτο (3) εξάμηνο.

Οι φοιτητές/τριες του προγράμματος μπορούν να επιλέξουν αντί ερευνητικής διπλωματικής εργασίας τη 

διενέργεια Πρακτικής Άσκησης, διάρκειας τουλάχιστον 3 μηνών και απασχόλησης έως 40 ωρών εβδομαδιαί-

ως, σε μία εταιρεία-πάροχο, με σκοπό την επίλυση πραγματικών προβλημάτων. Η ανωτέρω επιλογή έχει ίδια 

βαρύτητα και ίδιες Πιστωτικές Μονάδες με την Διπλωματική εργασία.

Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας ορίζονται στον Οδηγό Σπουδών 

του προγράμματος ή/και στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας. Η συμμετοχή στην πρακτική άσκηση 

διέπεται από τον Εσωτερικό Κανονισμό Υλοποίησης Πρακτικής Άσκησης για τους/τις φοιτητές/τριες του Ε.Π.Μ.Σ.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι διδάσκοντες/ουσες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 

του άρθρου 83 του ν. 4957/2022, υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 

Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. (παρ. 3. του άρθρου 83 

του ν. 4957/2022). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί 

μακρό χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να προβεί, 

κατόπιν αιτιολόγησης της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους της 

Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε., ορίζονται στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματι-

κής Εργασίας, ο οποίος εκδίδεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα 

του Ε.Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική (με εκτεταμένη περίληψη στην ελλη-

νική γλώσσα).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4853Τεύχος B’ 533/04.02.2026

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλωματικής εργασίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής της, 

ο/η φοιτητής/τρια μπορεί να επανυποβάλει τη Δ.Ε. για μια ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από 3 μήνες, ούτε αρ-

γότερα από 6. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο/η φοιτητής/τρια διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά 

από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 20 

Μεταβατικές Διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους φοιτητές/τριες που θα εισαχθούν το κατά το ακαδημαϊκό έτος 

2026-27. Οι τροποποιήσεις του «Άρθρο 8 Πρόγραμμα Μαθημάτων» και του «Άρθρο 10 Διπλωματική Εργασία 

(Δ.Ε.)», εφαρμόζονται για φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες έχουν εγγραφεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2548 (2)

Μετονομασία Εργαστηρίου του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών με τίτλο: 

«Εργαστήριο Εκπαιδευτικής, Γνωστικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» σε «Εργαστήριο Ευημερί-

ας, Ανθρώπινης Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης» και τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν Ιωαννίνοις» (Α’ 267).

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 

Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1201) διαπιστωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23.01.2023 (Β’ 361) απόφαση καθορισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επι-

μέρους αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της 

σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-

σώρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Τα άρθρα 46-59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Την υπό στοιχεία ΠΙ 39974/25.09.2025 απόφαση της Συγκλήτου (συν. αρ. 1182/23.09 2025) που αφορά 

στη συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων.

11. Το π.δ. 114/2003 «Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «“Εργαστήριο Μελέτης της Οικογένειας” στο Τμήμα 

Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθο-

ρισμός του εσωτερικού του κανονισμού» (Α’ 99).

12. Την υπ’ αρ. 1288/16.1.2018 (Β’ 568) πρυτανική πράξη περί μετονομασίας του εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-

γαστήριο Μελέτης της Οικογένειας» σε «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής, Γνωστικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας».

13. Το υπό στοιχεία ΠΙ 45048/16.10.2025 έγγραφο του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επι-

στημών με το οποίο διαβιβάστηκαν, η απόφαση της υπ’ αρ. 153/8-10-2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης του 

οικείου Τμήματος, που αφορά στη μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής, Γνω-

στικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» σε «Εργαστήριο Ευημερίας, Ανθρώπινης Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης» 

και τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 533/04.02.20264854

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 58331/17.12.2025 επικαιροποιημένη πρόταση του Τμήματος Ψυχολογίας της 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, η οποία περιλαμβάνει της διορθώσεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, 

σύμφωνα με τις υποδείξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων (συν. υπ’ αρ. 

5/08.12.2025).

15. Το υπό στοιχεία ΠΙ 58734/18.12.2025 έγγραφο της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Ερ-

γαστηρίων, με το οποίο διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 5/08.12.2025 απόσπασμα πρακτικών της συνε-

δρίασης της Επιτροπής, σχετικά με την μετονομασία του εργαστηρίου του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών με τίτλο: «Εργαστήριο Εκπαιδευτικής, Γνωστικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» σε 

«Εργαστήριο Ευημερίας, Ανθρώπινης Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης» και τροποποίηση του Εσωτερικού Κανο-

νισμού Λειτουργίας του.

16. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 1188/20.1.2026 συνεδρίασή της.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πα-

νεπιστημίου Ιωαννίνων με τίτλο: Εργαστήριο Εκπαιδευτικής, Γνωστικής και Αναπτυξιακής Ψυχολογίας» σε 

«Εργαστήριο Ευημερίας, Ανθρώπινης Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης» και την τροποποίηση του Εσωτερικού 

Κανονισμού Λειτουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1 

Αντικείμενο

Ανάγκη για αλλαγή/μετονομασία του εργαστηρίου:

Η ανάγκη για την αλλαγή τίτλου του «Εργαστηρίου Εκπαιδευτικής, Γνωστικής και Αναπτυξιακής Ψυχο-

λογίας», όπως μετονομάστηκε με την υπ’ αρ. 1288/16.1.2018 (Β’ 568) πρυτανική πράξη, και το οποίο είχε 

ιδρυθεί αρχικά με το Προεδρικό Διάταγμα υπ’ αρ. 114/2003 ως «Εργαστήριο Μελέτης της Οικογένειας» 

στο Τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας (Φ.Π.Ψ.) της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημί-

ου Ιωαννίνων, προκύπτει από την Ίδρυση του νέου Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

(ν. 4559/2018) στη Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και την αλλαγή των Στόχων 

του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ψυχολογίας που μεταξύ άλλων περιλαμβά-

νει την εξασφάλιση ολοκληρωμένης και υψηλής ποιότητας εκπαίδευσης στους/στις φοιτητές/τριες στο 

αντικείμενο της Ψυχολογίας μέσω της παροχής θεωρητικών και εφαρμοσμένων γνώσεων της σύγχρονης 

επιστήμης της Ψυχολογίας. Επιπροσθέτως, η πρόσφατη ένταξη νέων μελών ΔΕΠ στο Εργαστήριο αλλά και 

οι διεθνείς ερευνητικές συνεργασίες των μελών του εργαστηρίου είχαν ως αποτέλεσμα τη διεύρυνση των 

αντικειμένων του Εργαστηρίου. Συνεπώς, η ανάγκη συμπερίληψης των επιστημονικών και ερευνητικών 

ενδιαφερόντων των νέων μελών αλλά και η νέα κατεύθυνση στην έρευνα, όπως προκύπτει από νέες συ-

νεργασίες και διεύρυνση των ερευνητικών πεδίων, καθιστά αναγκαίο τον επαναπροσδιορισμό του τίτλου/

ονόματος και του αντικειμένου του Εργαστηρίου, ώστε να συνάδουν και να αντιπροσωπεύουν τις νέες 

δράσεις του Εργαστηρίου και του παραχθέντος έργου σε συμφωνία με τους στόχους του προγράμματος 

του Τμήματος αλλά και με την υιοθέτηση διεπιστημονικής οπτικής. Στο πλαίσιο αυτό, ο νέος τίτλος του 

Εργαστηρίου «ΕΥΗΜΕΡΙΑ, ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ» παρέχει τη δυνατότητα για εκπό-

νηση ερευνητικού και εφαρμοσμένου έργου, παρεμβάσεων, που αφορούν σε έρευνα αιχμής και ποικιλία 

πλαισίων εκπαίδευσης, αντίστοιχα, λαμβάνοντας υπόψη την κυρίαρχη επιστημονική τάση στη διεθνή 

πραγματικότητα.

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται ενδεικτικά στους εξής θεματικούς άξονες:

- Πρώιμες σχέσεις, ψυχική υγεία, ευημερία, εκπαίδευση και προσαρμογή

- Παράγοντες ευαλωτότητας και ανθεκτικότητας

- Πτυχές ανάπτυξης σε όλα τα στάδια ζωής με έμφαση στην παιδική, εφηβική ηλικία και αναδυόμενη 

ενηλικίωση

- Γνωστικές και συναισθηματικές διεργασίες που εμπλέκονται στη μάθηση και την εκπαιδευτική επίδοση

- Ατομικοί παράγοντες, μάθηση, σκέψη και κατανόηση

- Ψυχολογικοί παράγοντες που σχετίζονται με το σχολικό περιβάλλον, την εκπαιδευτική συμπερίληψη και 

τη σχολική προσαρμογή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4855Τεύχος B’ 533/04.02.2026

Άρθρο 2 

Αποστολή

Το Εργαστήριο «Ευημερίας, Ανθρώπινης Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης» έχει ως σκοπό:

(i) Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο (συμπεριλαμβανομένης της εκπόνησης διδακτο-

ρικής και μεταδιδακτορικής έρευνας) των διδακτικών, ερευνητικών και ευρύτερων εκπαιδευτικών αναγκών του 

Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων καθώς και άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος, σε θέματα 

που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα της Εκπαιδευτικής, Σχολικής και της Αναπτυξιακής Ψυχολογίας αλλά 

και τη συνομιλία αυτών των πεδίων της ψυχολογίας με άλλα πεδία της ψυχολογίας αλλά και άλλων επιστημών 

στο πλαίσιο διεπιστημονικών συνεργασιών. Ειδικότερα (αλλά όχι αποκλειστικά) το ερευνητικό και ευρύτε-

ρο επιστημονικό έργο του εργαστηρίου αφορά στη μελέτη ψυχολογικών παραγόντων που αφορούν στην 

ευημερία, προσαρμογή, ανάπτυξη, μάθηση και συναισθήματα καθώς και στη δημιουργία παρεμβάσεων σε 

εκπαιδευτικά πλαίσια. Η διεξαγωγή ερευνητικών μελετών περιλαμβάνει ποιοτικές και ποσοτικές μεθοδολογίες 

(συμπεριλαμβανομένων βιοδεικτών).

Ενδεικτικά αναφέρονται οι κάτωθι θεματικές:

- Διαπροσωπικές σχέσεις, ανάπτυξη, κοινωνική νόηση, συναισθηματική ρύθμιση ευημερία, ευδοκίμηση 

και ψυχική υγεία (σε εκπαιδευτικά πλαίσια)

- Μάθηση, προσαρμογή και ανάπτυξη

- Διαπροσωπικοί, παράγοντες, κίνητρα, συναισθήματα και μάθηση

- Διδασκαλία και μάθηση - παράγοντες πλαισίου

- Παράγοντες που επηρεάζουν τη μάθηση και τα κίνητρα (π.χ. ατομικοί, ψυχοσυναισθηματικοί ψυχοκοι-

νωνικοί), (νευρο)βιολογικές διαστάσεις, ψυχική υγεία

- Βία και επιθετικότητα - Προβλήματα συμπεριφοράς

- Παρεμβάσεις στον χώρο της εκπαίδευσης

- Αξιολόγηση παρεμβάσεων και προγραμμάτων

- Διαχείριση κρίσεων σε εκπαιδευτικά πλαίσια

- Ψυχοδυναμική οπτική για τη μάθηση

- Ατομικοί παράγοντες - ατομικές διαφορές

- Εργαλεία έρευνας και αξιολόγησης

- Άγχος, στρες και αντιμετώπιση

- Δια βίου μάθηση, εκπαίδευση και ανάπτυξη

- Ανάπτυξη της μη-λεκτικής και λεκτικής αλληλόδρασης

- Διαμόρφωση του εαυτού και της ταυτότητας

- Κοινωνική ανάπτυξη των συγκινήσεων και συναισθημάτων

- Ενσώματη ανάπτυξη του Νου, της Αντίληψης και της Μνήμης

- Διαπολιτισμική ανάπτυξη και εφαρμογές σε ευάλωτους πληθυσμούς

- Αναπτυξιακή ψυχοπαθολογία

- Σπουδές της Αναπηρίας

- Διεπιστημονικές και κριτικές προσεγγίσεις στην ανάπτυξη

(ii) Στο πλαίσιο των παραπάνω ερευνητικών δραστηριοτήτων με εστίαση στις παραπάνω θεματικές περι-

λαμβάνονται:

- Η ενίσχυση δεξιοτήτων των φοιτητών/τριών μέσω εμπλοκής σε εκπαιδευτικά και ερευνητικά προγράμματα.

- Η εκπόνηση μεταπτυχιακών εργασιών, διδακτορικών διατριβών και μεταδιδακτορικών ερευνών απτομέ-

νων των αντικειμένων του Εργαστηρίου.

- Η έκδοση μονογραφιών ή/και επιμελεια μεταφρασμένων κειμένων σχετικών με τους επιστημονικούς κλά-

δους της εκπαιδευτικής, σχολικής και της αναπτυξιακής ψυχολογίας και σχετιζόμενων επιστημονικών πεδίων.

- Η ανάπτυξη και στάθμιση ψυχομετρικών εργαλείων και παρεμβατικών προγραμμάτων.

- Η δημιουργία υλικού και συγγραφική παραγωγή που υποστηρίζει τη δυναμική της έρευνας και των συ-

νεργασιών και παρεμβάσεων σε θεματικές που υπηρετεί το εργαστήριο αλλά και στο πλαίσιο διεπιστημονικών 

συνεργασιών.

- Οι δημοσιεύσεις σε έγκριτα περιοδικά και σε επιστημονικές εκδόσεις.

- Η διάχυση των ερευνητικών αποτελεσμάτων, που αφορούν σε μελέτες του εργαστηρίου, σε εθνικό και διε-

θνές επίπεδο μέσω της συμμετοχής σε σεμινάρια, συνέδρια και ημερίδες, τη χρήση ψηφιακών μέσων και MME.

- Η οργάνωση συνεδρίων/σεμιναρίων/ημερίδων/θερινών σχολείων/ΚΕΔΙΒΙΜ με σχετικά αντικείμενα.

- Η σύναψη πρωτοκόλλων συνεργασίας με σχολεία, φορείς και ιδρύματα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 533/04.02.20264856

- Η συμμετοχή σε ερευνητικά (εθνικά, ευρωπαϊκά, διεθνή) και εκπαιδευτικά προγράμματα καθώς και σε 

αντίστοιχα (εθνικά, ευρωπαϊκά και διεθνή) επιστημονικά δίκτυα.

- Η συγγραφή, υποβολή, ανάληψη και ολοκλήρωση ερευνητικών και εκπαιδευτικών καθώς και επιμορφω-

τικών προγραμμάτων (εθνικά, ευρωπαϊκά, διεθνή).

- Η συμμετοχή σε κάθε εκπαιδευτικό πλαίσιο που συμμετέχει το Ίδρυμα, π.χ. ευρωπαϊκά πανεπιστήμια.

- Η διασφάλιση εξοπλισμού και μεθοδολογικών εργαλείων για διεξαγωγή έρευνας.

- Η μετακίνηση μελών του εργαστηρίου (ενδεικτικά προπτυχιακών, μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, υποψη-

φίων διδακτόρων και μεταδιδακτορικών ερευνητών, μελών ΔΕΠ, ερευνητικών) προς Ερευνητικά Ινστιτούτα και 

Πανεπιστήμια της ημεδαπής ή/και αλλοδαπής για την διεκπεραίωση της έρευνας τους, την ανάπτυξη/επέκταση 

συνεργασιών ή/και την χρήση εξοπλισμού μη διαθέσιμου στο Εργαστήριο και στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Άρθρο 3 

Μέλη/Συνεργάτες/Προσωπικό του εργαστηρίου:

- Μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ του Τμήματος Ψυχολογίας αλλά και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, των 

οποίων το γνωστικό αντικείμενο είναι συναφές (ή με τους κλάδους της εκπαιδευτικής, σχολικής και αναπτυξι-

ακής ψυχολογίας ή αφορά στα γενικότερα επιστημονικά πεδία της ψυχικής υγείας και ευημερίας.

- (Επισκέπτες) καθηγητές-ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ ή/και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής ή 

της αλλοδαπής και των οποίων το γνωστικό αντικείμενο είναι συναφές με τους κλάδους της εκπαιδευτικής, 

σχολικής και αναπτυξιακής ψυχολογίας ή αφορά στα γενικότερα επιστημονικά πεδία της ψυχικής υγείας και 

ευημερίας.

- Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές και προπτυ-

χιακοί φοιτητές του τμήματος ψυχολογίας και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Οι φοιτητές 

όλων των επιπέδων σπουδών δεν έχουν δικαίωμα ψήφου και δύνανται να συμμετέχουν στην εκτέλεση επι-

στημονικών έργων και να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στο εργαστήριο, δεδομένου ότι τα καθήκοντα που 

τους ανατίθενται δεν παρακωλύουν την ακαδημαϊκή τους πρόοδο.

- Απόφοιτοι του Τμήματος Ψυχολογίας αλλά και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 

άλλων Πανεπιστημίων σε εθελοντική βάση ως ερευνητικοί βοηθοί. Οι απόφοιτοι επίσης δεν έχουν δικαί-

ωμα ψήφου και δύνανται να συμμετέχουν στην εκτέλεση επιστημονικών έργων και να προσφέρουν τις 

υπηρεσίες τους στο εργαστήριο είτε εθελοντικά είτε στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενων ερευνητικών ή 

άλλων προγραμμάτων.

- Μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και στελέχη του διοικητικού προσωπι-

κού εφόσον τοποθετούνται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Επίσης, μέλη του λοιπού Επιστημονικού 

Προσωπικού, που μπορεί να τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

- Η τοποθέτηση των μελών και του λοιπού προσωπικού του Εργαστηρίου πραγματοποιείται σύμφωνα με 

το άρθρο 50 του ν. 4957/2022 και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 

Διοίκηση - Αρμοδιότητες

- Το εργαστήριο διευθύνεται από Διευθύντρια/Διευθυντή που είναι μέλος ΔΕΠ πλήρους απασχόλησης, 

ανήκει οργανικά στο Τμήμα Ψυχολογίας, το γνωστικό της/του αντικείμενο καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα 

του άρθρου 1 της παρούσας και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του/της καθηγητή/τριας πρώτης βαθμίδας 

και της/του αναπληρώτριας/τή καθηγήτριας/τη. Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου αναδεικνύεται από 

τα μέλη που έχουν τοποθετηθεί στο συγκεκριμένο Εργαστήριο με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η 

θητεία του/της Διευθυντή/ντριας είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή 

πανεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών, όπως ορίζεται με τη διαδικασία του 

άρθρου 48 του ν. 957/2022.

- Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 48 του ν. 4957/2022:

1. Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

2. μεριμνά για την εφαρμογή του πρότυπου εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας των πανεπιστημιακών 

εργαστηρίων, του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, του εσωτερικού 

κανονισμού του Α.Ε.Ι. και των αποφάσεων των οργάνων του Α.Ε.Ι., καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

3. έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

4. εισηγείται προς τον/ην Πρύτανη την τοποθέτηση ή διάθεση διοικητικού προσωπικού του Α.Ε.Ι. για την 

υποστήριξή του,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4857Τεύχος B’ 533/04.02.2026

5. εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού 
και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

6. υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπιστημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

7. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και στον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Λειτουργία-Εγκαταστάσεις

1. Η έδρα του Εργαστηρίου βρίσκεται στον χώρο του Τμήματος Ψυχολογίας. Το Εργαστήριο λειτουργεί 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου και σε χώρο ή χώρους 
που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκατάσταση των εργαλείων και του λοιπού εξοπλισμού του ως απα-
ραίτητου για τη διενέργεια των εργαστηριακών, εκπαιδευτικών και κλινικών δραστηριοτήτων, καθώς και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Η/Ο Διευθύντρια/Διευθυντής του εργαστηρίου είναι εκ των προτέρων ενήμερη/ος για τη διεξαγωγή 
των εργασιών που διεξάγεται στο πλαίσιο ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων, που έχει αποφασι-
στεί και καθορίζει, μέσα στο πνεύμα της αποστολής του εργαστηρίου, χρονοδιαγράμματα, συντονισμό και 
επιμέρους προτεραιότητες λειτουργιών, χρήση εξοπλισμού και χώρων σε κάθε περίπτωση, ιδίως όπου δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο/Η Διευθυντής/Διευθύντρια έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμο-
ποίηση εργαλείων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των συνεργαζόμενων ατόμων (προσωπικού, 
φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, όπου και τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας, αποσκοπώντας στην 
προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των παρόντων προσώπων καθώς και στην προστασία του εξοπλισμού 
και των εγκαταστάσεων από καταστροφές.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευ-
νητές με α) ειδική επί των εργαλείων και συστημάτων αυτών εκπαίδευση και β) ενημέρωση της Διεύθυνσης. 
Φορητός εξοπλισμός που αξιοποιείται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφεται, μετά τη χρήση, δανεισμό του 
για συγκεκριμένο διάστημα το οποίο δύναται να ανανεωθεί, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί.

5. Με εισήγηση της/του Διευθύντριας/Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή η πρό-
σληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ευρύτερες εκπαιδευτικές, ερευνητικές, και εκδοτικές 
δραστηριότητες του εργαστηρίου σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Με απόφαση της Διεύθυνσης, είναι δυνατή κατά τη διοργάνωση και διεξαγωγή ερευνητικών, εκπαιδευ-
τικών και συμβουλευτικών δράσεων και έργων η συμμετοχή καθηγητών, ερευνητών, ειδικών επιστημόνων, 
υποψήφιων διδακτόρων και διδακτόρων και κατόχων μεταπτυχιακού τίτλου ειδίκευσης ή μεταπτυχιακών 
φοιτητών/ριών του Τμήματος ή άλλων προσώπων από ελληνικά και αλλοδαπά ακαδημαϊκά ιδρύματα ή κέντρα 
ερευνών ως ερευνητές/ριες (Research Fellows), εφόσον παράγουν δραστηριότητα συναφή με τους σκοπούς 
του εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προκύπτουν από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών,συμβουλευτικών και εκπαιδευτικών έργων που πραγματοποιούνται για ίδιο 

λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων.
β. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών προϊόντων, εργαλείων και μέσων.
γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασίας σύναψης συμβάσεων παροχής 

υπηρεσιών στο άρθρο 52 του ν. 4957/2022.
δ. Τις πιστώσεις που διατίθενται στο Τμήμα Ψυχολογίας με τη διαδικασία της παρ. (1ε) του άρθρου 4 του 

ν. 2083/1992 (Α’ 159).
ε. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς, ΝΠΔΔ ή φυσικά πρόσωπα, ΟΤΑ, κ.λπ.
στ. Συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα εθνικά, ευρωπαϊκά ή συγχρηματοδοτούμενα.
ζ. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για 

τους σκοπούς του εργαστηρίου.
Η οικονομική διαχείριση των πόρων του εργαστηρίου γίνεται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων (ΕΛΚΕ) 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η διαχείριση των πιστώσεων της παραγράφου (δ) γίνεται από την Οικονομική 
Υπηρεσία του Πανεπιστημίου και των πιστώσεων της παραγράφου (ζ) από την Εταιρεία Αξιοποίησης Περιου-
σίας του Ιδρύματος, όπως αυτό προβλέπεται στο άρθρο 53 του ν. 4957/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 533/04.02.20264858

Άρθρο 7 

Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχόμενων εγγράφων/αλληλογραφίας,

- Φάκελος τυχόν οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,

- Φάκελος ετήσιων εκθέσεων αποτίμησης και προγραμματισμού έργου,

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και εργαλείων,

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Με απόφαση της Διεύθυνσης μπορεί ακόμα να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται 

απαραίτητο.

Άρθρο 8 

Προστασία προσωπικών δεδομένων

1. Το εργαστήριο συμμορφώνεται με τον Κανονισμό της Ε.Ε. 2016/679 για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλο-

φορία των δεδομένων αυτών (Γενικός κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων - ΓΚΠΔ) και τον εθνικό 

νόμο ν. 4624/2019, για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, που διατηρεί και επεξεργάζεται ως υπεύθυνος 

επεξεργασίας.

2. Τηρεί τις αρχές προστασίας προσωπικών δεδομένων του ΓΚΠ, ήτοι, της νομιμότητας, αντικειμενικότητας 

και διαφάνειας της επεξεργασίας, του περιορισμού του σκοπού της επεξεργασίας, της ελαχιστοποίησης των 

δεδομένων, της ακρίβειας αυτών, του περιορισμού της περιόδου αποθήκευσης, της ακεραιότητας και εμπι-

στευτικότητας και, τέλος, της λογοδοσίας.

3. Το εργαστήριο λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ούτως ώστε τα δεδομένα προσω-

πικού χαρακτήρα να υποβάλλονται σε επεξεργασία κατά τρόπο που εγγυάται την ενδεδειγμένη ασφάλεια των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, μεταξύ άλλων την προστασία τους από μη εξουσιοδοτημένη ή παράνομη 

επεξεργασία και τυχαία απώλεια, καταστροφή ή φθορά.

4. Το εργαστήριο: α) Συλλέγει αρχικά και επεξεργάζεται στη συνέχεια μόνο τα κατάλληλα, αναγκαία και 

επαρκή προσωπικά δεδομένα για τους σκοπούς της έρευνας ή της εκπαίδευσης έχοντας ως νομική βάση την 

εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, β) διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού 

χαρακτήρα για διάστημα ενός (1) έτους από την λήξη των ερευνητικών μελετών ή άλλων δράσεων του ερ-

γαστηρίου και δεν τα διαβιβάζει σε τρίτους. Εντούτοις, είναι δυνατόν να τα διατηρήσει και για μεγαλύτερο 

χρονικό διάστημα εάν η επεξεργασία των δεδομένων αυτών κριθεί απαραίτητη.

5. Πρόσβαση στα προσωπικά δεδομένα θα έχει το εκάστοτε μέλος ΔΕΠ του εργαστηρίου το οποίο είναι 

υπεύθυνο για την έρευνα που εκτελείται.

6. Τα άτομα των δεδομένων εάν πιστεύουν ότι τα δεδομένα τους προσωπικού χαρακτήρα παραβιάζο-

νται θα πρέπει να επικοινωνήσουν με τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του Πανεπιστημίου στο email: 

dpo@uoi.gr. Εάν θεωρούν ότι δεν έλαβαν ικανοποιητικές απαντήσεις στα θέματα τους, μπορούν να υποβάλλουν 

καταγγελία στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα μέσω της ιστοσελίδας www.dpa.gr.

7. Οι συνεργάτες του εργαστηρίου οφείλουν να τηρούν τις πολιτικές ασφάλειας, αποδεκτής χρήσης, καθώς 

και της προστασίας της ιδιωτικότητας και προσωπικών δεδομένων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 9 

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 26 Ιανουαρίου 2026

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02005330402260010*


